
 

 

 

 
 Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121 Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

                                             email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

        Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo          70121     Bari (Italy) Tel. +39 0805714483  fax +39 0805714697                                              email:  

 
 

 
D.R. n. 3107     IL RETTORE 

 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

n.735 del 02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a 

Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per sei anni, 

a decorrere dal 1° novembre 2013; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 

14.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012; 

CONSIDERATO  che accanto ai due obiettivi fondamentali della formazione e della 

ricerca, l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro persegue una 

Terza Missione, opera cioè per favorire l'applicazione diretta, la 

valorizzazione e l'impiego della conoscenza per contribuire allo 

sviluppo sociale, culturale ed economico della Società nel rispetto  

dei principi e delle pratiche di sostenibilità ambientale e sociale;  

RAVVISATA  la necessità di incidere, con immediatezza, in molteplici settori di 

importanza strategica per lo sviluppo di questa Università; 

CONDIVISA l’esigenza di favorire una relazione più strutturata della ricerca e 

della formazione dell’Università con le domande che provengono 

dal tessuto economico, sociale ed istituzionale del Territorio 

Tarantino, operando in particolare un’azione di stimolo 

all’innovazione e alla promozione delle attività culturali e sociali; 

RITENUTO pertanto che le problematiche inerenti ai Rapporti con il Territorio 

e Terza Missione su Taranto necessitino di una particolare 

attenzione, soprattutto in relazione alla citata necessità di 

promuovere le attività culturali e sociali nei rapporti istituzionali 

dell’area jonica; 



 

 

 

 
 Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121 Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

                                             email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

        Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo          70121     Bari (Italy) Tel. +39 0805714483  fax +39 0805714697                                              email:  

RAVVISATA pertanto la necessità di promuovere la costituzione di un apposito 

Gruppo di lavoro dove confluiscano le opportune e alte 

competenze necessarie ad incentivare e sostenere le attività 

“culturali e sociali” nei rapporti istituzionali dell’area jonica, 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, di costituire un apposito Gruppo di lavoro con il 

compito di definire programmi di lavoro ed iniziative finalizzate alla promozione delle 

attività “culturali e sociali” nei rapporti istituzionali dell’area jonica, così composto, 

  

̄ Magnifico Rettore ( o suo delegato); 

̄ Prof.ssa Maria Casola, Ricercatrice presso il Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici 

ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture"; 

̄ Prof. Nicola Fortunato, Professore Aggregato presso il Dipartimento Jonico in 

"Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture"; 

̄ Prof. Giuseppe Antonio Mastronuzzi, Delegato del Rettore ai Rapporti con il Territorio 

e Terza Missione, con particolare riferimento alla promozione delle attività tecnico-

scientifiche nei rapporti istituzionali nell’area jonica; 

̄ Prof. Bruno Notarnicola, Direttore del Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture"; 

̄ Prof. Riccardo Pagano, Delegato del Rettore per il Polo Universitario Jonico; 

̄ Dott.ssa Anna Leonarda Pastore, Responsabile dell’Unità di supporto al Segretario 

Generale del Comune di Taranto. 

 

Le attività del Gruppo di lavoro  saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o 

maggiori oneri per il bilancio di questa Università. 

L’efficacia della nomina dei componenti esterni a questa Amministrazione è 

subordinata alla autorizzazione delle Amministrazioni di appartenenza, ove necessaria. 

 

Bari, 29.09.2016        

           IL RETTORE 

                         F.to  Prof. Antonio Felice Uricchio 


